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Particularități 2014 - 2020

� Acord de Parteneriat 2014 – 2020

� Condiționalități ex-ante

� Cadrul de performanță

� Obiective tematice

� ITI - Investiții Teritoriale Integrate

� Schema de Garanție pentru Tineri



Program Operațional

28 septembrie 2018 28 septembrie 2018

Diferență plăți realizate -

sume solicitate -

euro

Plăți către beneficiari

euro

Sume solicitate CE – absorbție

curentă -

euro

POR 183.885.330 65.095.664 118.789.666

POIM 1.367.739.253 1.265.734.796 102.004.457

POC 250.077.710 172.818.211 77.259.499POC 250.077.710 172.818.211 77.259.499

POCU 153.997.457 34.873.405 119.124.052

POCA 44.386.472 31.324.335 13.062.137

PO IMM 100.000.000 93.090.000 6.910.000

POAT 79.936.014 80.410.620 -474.606 

PNDR 3.235.370.485 2.938.188.488 297.181.997

POPAM 31.722.990 19.425.479 12.297.511

Sursa: Ministerul Fondurilor Europene



Program Operațional

2014 - 2020 31 decembrie 2017 28 septembrie 2018 Diferență

2018 - 2017
Alocare Plăti către beneficiari

Plăti către

beneficiari

POR 6.600.000.000 51.476.744 183.885.330 132.408.586

POIM 9.418.524.484 968.827.098 1.367.739.253 398.912.155

POC 1.329.787.234 146.572.615 250.077.710 103.505.095

POCU 4.326.838.744 25.014.473 153.997.457 128.982.984

POCA 553.191.489 24.709.051 44.386.472 19.677.421

PO IMM 100.000.000 93.090.000 100.000.000 6.910.000

POAT 212.765.958 49.706.461 79.936.014 30.229.553

PNDR 8.127.996.402 2.141.031.435 3.235.370.485 1.094.339.050

POPAM 168.421.371 14.892.225 31.722.990 16.830.765

POR POIM POC POCU POCA PO IIMM POAT PNDR POPAM

31 decembrie 2017 Plăti catre 

beneficiari

28 septembrie 2018 Plăti catre 

beneficiari

POPAM 168.421.371 14.892.225 31.722.990 16.830.765

euro

Sursa: Ministerul Fondurilor Europene



Program operațional

31 decembrie 2017 28 septembrie 2018

2018 - 2017

Sume solicitate CE – absorbție curenta

Sume solicitate CE – absorbție

curentă

POR 26.969.422 65.095.664 38.126.242

POIM 953.653.087 1.265.734.796 312.081.709

POC 86.143.549 172.818.211 86.674.662

POCU 3.892.197 34.873.405 30.981.208

POCA 22.964.870 31.324.335 8.359.465

PO IMM 93.090.000 93.090.000 0

POAT 49.540.248 80.410.620 30.870.372

PNDR 2.106.616.091 2.938.188.488 831.572.397

POPAM 12.237.475 19.425.479 7.188.004

euro

POR POIM POC POCU POCA PO IIMM POAT PNDR POPAM

31 decembrie 2017 Sume solicitate CE - absorbtie 

curenta

28 septembrie 2018 Sume solicitate CE - absorbtie 

curenta

Sursa: Ministerul Fondurilor Europene



28.09.2018

Program operațional Prefinanțare primită

euro

Valoare plăți către beneficiari

- euro

Diferențe – euro

POR 426.217.956 183.885.330 242.332.626

POIM 594.479.172 1.367.739.253 -773.260.081 

POC 84.272.329 250.077.710 -165.805.381 

POCU 276.718.364 153.997.457 122.720.907POCU 276.718.364 153.997.457 122.720.907

POCA 35.100.000 44.386.472 -9.286.472 

PO IMM 2.750.000 100.000.000 -97.250.000 

POAT 15.461.702 79.936.014 -64.474.312 

PNDR 325.119.856 3.235.370.485 -2.910.250.629 

POPAM 10.686.336 31.722.990 -21.036.654 

Sursa: Ministerul Fondurilor Europene



Program Operațional

2014 - 2020 28 septembrie 2018 28 septembrie 2018

Alocare

euro

Plăți către beneficiari

euro

Rambursări de la CE –

absorbție efectivă - euro

Plăți

realizate/alocare

%

Rambursări

CE/alocare -%

POR 6.600.000.000 183.885.330 58.586.098 2,79% 0,9% 

POIM 9.418.524.484 1.367.739.253 1.084.922.750 14,52% 11,5% 

POC 1.329.787.234 250.077.710 131.129.427 18,81% 9,9% 

POCU 4.326.838.744 153.997.457 25.013.521 3,56% 0,6% POCU 4.326.838.744 153.997.457 25.013.521 3,56% 0,6% 

POCA 553.191.489 44.386.472 28.191.901 8,02% 5,1% 

PO IMM 100.000.000 100.000.000 83.781.000 100,00% 83,8% 

POAT 212.765.958 79.936.014 59.502.135 37,57% 28,0% 

PNDR 8.127.996.402 3.235.370.485 2.919.646.454 39,81% 35,9% 

POPAM 168.421.371 31.722.990 17.482.931 18,84% 10,4% 

Sursa: Ministerul Fondurilor Europene



Plăți către beneficiari - euro

2017 2010 2017/2010

Program Operațional 2014 - 2020 Program Operațional 2007 - 2013 %

POR 183.885.330 POR 2.525.494.485 7,28% 

POIM 1.367.739.253 POS Mediu 1.410.221.569

POC 250.077.710 POSCCE 1.145.124.805 21,84% 

POCU 153.997.457 POSDRU 2.039.469.045 7,55% 

POCA 44.386.472 PODCA 46.324.339 95,82% 

PO IMM 100.000.000 POS Transport 202.838.078

POAT 79.936.014 POAT 38.993.953 205,00%

Total 2.180.022.236 Total 7.408.466.274 29,43% 

POR/POR POC/POSCCE POCU/POSDRU POCA/PODCA POAT/POAT

2017 183.885.330 250.077.710 153.997.457 44.386.472 79.936.014

2010 2.525.494.485 1.145.124.805 2.039.469.045 46.324.339 38.993.953

Sursa: Ministerul Fondurilor Europene



Probleme

Erori de programare – ITI Delta Dunării

Digitalizarea birocrației – mysmis

Probleme
Principiul complementarității

Transfer de birocrație către beneficiari prin

intermediul schimbului de date electronice dintre

autoritatea de management și beneficiar



Probleme

Contractarea semnificativă a anumitor axe 

prioritare în detrimentul altora 

Proiecte noncompetitive – lipsa unei strategii 

coerente  

Probleme

Proiecte retrospective  - structură de cost, lipsa 

competiției 

Costurile simplificate și capacitatea de 

reorientare structurală a economiei 



Perspective

Catalizarea absorbției prin implicarea susținută a 

instituțiilor financiar bancare

Reducerea birocrației

Utilizarea pe scară largă a costurilor simplificate

în sinergie cu realitățile economice și sociale

Perspective

Lipsa unor proiecte investiționale mature

Evitarea riscului de dezangajare bugetară

Risc de deficit de lichidități



Soluții

Abordare sectorială în administrarea finanțării –

IMM-uri, piața muncii

Abordarea finanțării (obiectiv investițional) conformă

principiului complementarității

Soluții

Principiul teritorialității – Politica de 

Coeziune/Politica Agricolă Comună

Principiul parteneriatului – Codul de conduită privind

parteneriatul – aplicare susținută



Soluții

Crearea de capacități de implementare dedicate 

absorbției fondurilor europene
Finanțarea directă a anumitor categorii de beneficiari

Soluții

Asigurarea sinergiei dintre realitățile economice și

sociale și ghidurile de finanțare prin reducerea

concurenței în interiorul unui anumit obiectiv tematic

Prefinanțare în proporție de 100% pentru proiectele

de până în 200.000 euro 



Vă mulțumesc!


